Особенности:
•	 отсутствие перегрева, длительный срок службы;
•	 нулевое потребление энергии в конечных положениях,
энергия тратится только на переключение положения;
•	 защита трубопровода от гидравлических ударов
благодаря специальной конструкции клапана;
•	 малое время срабатывания: 0,025...0,1 с;
•	 только на постоянное напряжение.

Принцип действия и область применения
Бистабильные клапаны имеют два устойчивых положения: «Открыто» и «Закрыто».
Переключение между ними осуществляется последовательно, подачей короткого импульса
на катушку клапана. Особенностью управления является необходимость подачи импульсов
противоположной полярности, поэтому бистабильные клапаны работают только от источ-
ников постоянного тока. Для  удержания открытого или закрытого положения подавать
напряжение на катушку не требуется! Благодаря этому эти клапаны обеспечивают нулевое
потребление энергии (кроме моментов переключения) и исключительно долгий срок служ-
бы из-за отсутствия перегрева катушки.
В большинстве случаев подходят для эксплуатации в системах, где либо требуется частое
открытие-закрытие клапанов либо важно при отключении питания обеспечить бесперебой-
ную работу оборудования и не допустить остановки технологического процесса.
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Обозначение Ду, мм Kv, м³/ч Присоединение Pmin, МПа Pmax, МПа Вес,
г
AR-YCL11-15-1/2-GBV 15 3,8 ½"
0,03 1,0
700
AR-YCL11-20-3/4-GBV 20 8 ¾" 1000
AR-YCL11-25-1-GBV 25 10 1" 1180
AR-YCL11-32-1.1/4-GBV 32 20 1¼" 2580
AR-YCL11-40-1.1/2-GBV 40 25 1½" 2380
AR-YCL11-50-2-GBV 50 41 2" 3380
* Расшифровку обозначения клапана см. на с. 2.
МОНТАЖ ПРИБОРА
1.	 Перед монтажом клапана трубопроводы должны быть прочищены, т. к. попадание
ГАБАРИТНЫЙ ЧЕРТЕЖ И РАЗРЕЗ КЛАПАНА